CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1943/2018

Maringá, 29 de outubro de 2018.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe ou envie a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, como é
realizado o plantio de grama nos canteiros das vias públicas do Município e como é feita a fiscalização
desses serviços por parte da Administração Municipal, bem como o quanto segue:

Recentemente foi presenciado por contribuintes o plantio de gramas no canteiro central da
Avenida Doutor Gastão Vidigal, próximo ao número 2202, onde foi possível verificar que os agentes que
prestavam o serviço estavam realizando o plantio de forma, aparentemente, irregular. Em vídeo, pode se
verificar que a grama foi colocada em cima de vegetação já existente (mato) e pedras, sem o preparo do
solo antes do plantio. Diante disso, indaga-se o seguinte:

1 – se o serviço de plantio de gramas está sendo prestado por empresas contratadas ou por
servidores do Município;

2 – se a forma com que está sendo realizado o serviço é adequada e se existe a garantia de
que a grama não seque ou não seja tomada por mato;

3 – se houve ou haverá a fiscalização no local mencionado e se será exigida as devidas
correções, caso necessário, e, em caso negativo, apontar as justificativas. Em caso positivo, enviar as
devidas comprovações;

4 – por fim, decline qual procedimento será adotado de agora em diante para evitar a
possível inadequação do serviço prestado.

Atenciosamente, Vereador Homero Marchese.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Homero Figueiredo Lima e Marchese, Vereador, em
29/10/2018, às 13:19, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0110626 e o código CRC 969E19B8.

18.0.000008270-4 0110626v2